

# بهختیار وهک تاقانه

دلاوه قهره داغی

دواچار بهختیار عهلی وهک چاوه پروان دهکرا، له ناستیکی ئهدهبیبی راقییدا ریژی لی نرا و خه لاتی خانمه شاعیری سویدی به رهگهز ئهلمانی نیلی زاکس (خاومن خه لاتی نوبیلی ئهدهبیاتی سالی ۱۹۶۶) ی وهرگرت. بهختیار له ری پی پردی وهرگیرانی دوو رۆمانییهوه بو زوبانی ئهلمانی و به وهرگرنتی ئهوه خه لاته، بهر له ههر شتیک له دونیای کوردبوون و لۆکالیی بوون و تهنگه نهفهمس بوون و شهر پی فرۆشتن پهرییهوه، پهرییهوه و رزگاری بوو له موقابلهی نابه دلی چهند لاپه ره پی پر له ههله ی ئیملاپی و باش پاکنوس نهکراو، له نووسینی پر موجهامهله و دریزدادر و به شان و بالدا هه لدانی بی مانا، له دیداری ئه ماتورییهی کرچ و کال، په رییهوه و رزگاری بوو له موریدگهلی حولولی و خو پیداهه لواسهر و بی وهفا.

ناحهقی و پارادۆکسیکی سهیره ئهگهر ئیمه پیروزبایی ئهوه رچه شکاندهی بهختیار، وهک هه ندیک کهس دهیکهن، له خو مان و له نووسین و له ئهدهبیاتی کوردی بکهین. له راستیدا ئهگهر ههر شانازییهک لهوه خه لاتهدا هه بی، ئهوا تهنها بو بهختیار خوی و بو رۆمانهکانی و بو داهینانهکانی و بو جوانی و ئینسانی بوونی شاعر و نووسینهکانییهتی. ئهگهر شانازییهک هه بی، تهنها و تهنها بو سه رسهختی و بهرگهگرتهکانی بهختیار خوییهتی، بو شه ره تهنها بال و تهنیاکانییهتی، بو ئهوه دلۆپه خونانهیه که به تیری یار و نهیار دلۆپ دلۆپ وهک یاقووتی شین له دلاییهوه رزان. بو ئهوه شهوانییهتی که نه ده چوونهوه سه ره ههچ بهیانیهک، بو ئهوه سه فه ره انهیهتی که نه ده چوونهوه سه ره ههچ ئاوه دانیهک، بو تلپه ی ئهوه گریانانهیه که به دیار نووسینهوه له گلینهیدا جئ ده مان... بو دهواری ئهوه ته نیاییانهیه که له ناو ره شه باکاندا له ژیر یاندا دهینووسی و دهیکوژانهوه و دهینووسی و شه ونخوونی دهکشنا.

ههچ گومانی تیدا نییه ئهگهر به گویره ی پیودانگه تهقلیدی و باوهکانی ئهدهبیاتی کوردی و بهوه مه رج و پیشمه رجه بواهیه که ئهوه جو ره نووسین و ئهدهبیاته دهیهوئ، ئهوا دهبوو بهختیار ههر زوو یان کۆلی له نووسین دابا، یاخود دهبوو ببواهیهته و مز یفه نووس و حه کایهت گیر مه وهیهکی گویرایه ل و شوکرانه بژیر و قه درزان.

خو رهنگه مانای راستهقییه و مه عه نه یی خه لاته ئهدهبییه سهنگین و به به هاکانیش، لهوه خو را پسکاندن و راچه نیانهدا بن که مرؤف له ناستیکهوه ده به نه ناستیکی بالوتر، له ژینگهیهکی کولتووری مینر یژکراوه دهیه نه ژینگهیهکی کولتووری خاوینتر، له پینگهیهکی ژیری بچووکهوه دهیگو یزنهوه بو پینگهیهکی ژیری گهورمه تر و له زوبان و فهزایهکی داخراوهوه ئاشنای دهکهن به زوبان و فهزایهکی کراومه تر و دادومه رانه تر و ئینسانی تر...

بۆیه بهمانهوئ و نهمانهوئ، بهختیار عهلی چیدی بهختیاره که ی بهر له وهرگرنتی خه لاتی نیلی زاکس و بهر له وهرگیرانی سی رۆمانه که ی بو زوبانی ئهلمانی و ئینگلیزی نییه، به لکو ئهوه ئیستا خو شه ختانه بهختیاریکه دوو فه رسه خ دوور له لیره بوون و فه رسه خنیک نزیک له لهوه بوون و جیهانی بوون.

ناکرئ رۆلی وهرگیرانیش لهوه ده سته که وته گرینگه دا نادیده بگرین. خه لاته که ی بهختیار عهلی، سه ره له نوئ گرینگیی وهرگیران، گرینگیی ئهوه پرده ئه فسووناوی و شارستانی و داهینه ره انهیه مان وه بییر دینتتهوه، که به دونیای دهرمه وه، به خوینهر و ره خنه گر و داو ده زگای ئهدهبیی دهرمه وه رایه لمان دهکا... داو ده زگاگهلی دادومه که لهوه سه ره به ی نووسیندا تهنها له خه می هه لگۆزانی ده که مرورایی جوانییدان،

دَلنِياشم زۆر دهنکه ياقووت و مروارى تر له ئهدهبياتي بهختيار و له ربي وهرگيراني رومانهكانيبهوه بو  
سه زوبانهكانيان ماون، كه ههليان بگوزن و بيانينن و به جوانيان سهسام بين.

بيريتمان نهچي، بهخشيني خهلاتي نيلي زاكس به بهختيار عهلي، به جوريك له جورهكان ههولئيكه بو  
گهراندنهوهي بهها بو ماناي مهعهوي خهلات له دونياي كولتوري ئيمهدا، كه ئهويش وهك زوربهه  
شتهكاني تر، كهوتوته ناو زوروبوري و تيكهليپيكهئيبهوه، كه زور جار مرؤف سلي لي دهكاتوه و  
خوي لي دهبويزي. لهبري ئهوهي به خهلات و پيزانين ريزت لي بنري، ناوت دهرپيزي. نمونهيش  
بو ئههه هيند زوره كه چ پيويست به ئماژه پيدانان ناك.

پيروزيابي له بهختيار عهلي نازيز... له وهرگيره له خووردوههكاني... له شيعر و رومانه  
جوانهكاني... لهو خوينهراهي كه ئهدهبياتهكهي بهختياريان خوش دهوي، به تايبهتي كه ئيستا ئيدي  
جگه له كوردي، دهوانري به زوبانهكاني ئهلماني و ئينگليزي و فارسيش بخويزيتهوه .

---

له دوسيهيهكي تايبهت به بهختيار عهلي له ژمارهه نوئي چاوديري ئهدهب و هونهر دا...